
 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

пятого созыва 
 

ҠАРАР                                                                            РЕШЕНИЕ 

 
О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан  

№ 3/40 от 17 ноября 2020 года «О порядке предоставления платных 

услуг, оказываемых населению муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан муниципальными учреждениями 

физкультурно-спортивной направленности» 
 

Руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 

06.10.2003 г. № 131 – ФЗ, Федеральным законом № 329-ФЗ от 04.12.2007 «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации», Гражданским 

кодексом Российской Федерации», распоряжением Администрации 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан № 

195-р от 24 марта 2021 года «О совершенствовании организационной 

структуры муниципального автономного учреждения физкультурно-

оздоровительного комплекса «Батыр» муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан»,  Совет муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан пятого созыва р е ш и л: 

1. Внести изменения в форму договора о предоставлении платных услуг, 

оказываемых в муниципальном районе Ишимбайский район Республики 

Башкортостан муниципальными учреждениями физкультурно-спортивной 

направленности (приложение № 1). 

2. Внести изменения в перечень и стоимость платных услуг, 

оказываемых населению муниципальным автономным учреждением 

спортивная школа №4 муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан (приложение №2); 

3. Утвердить дополнительный перечень и стоимость платных услуг, 

оказываемых населению муниципальным автономным учреждением 

физкультурно-оздоровительный комплекс «Батыр» муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан (приложение № 3). 



 

3. Опубликовать настоящее решение на сайте Совета муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан 

(http://sovet.ishimbaimr.ru/) и в газете «Восход». 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан по социальным вопросам, охране правопорядка и 

делам общественных объединений (председатель Гайнуллина Д.Р.). 

 

 

  
Председатель Совета                               Г.И. Баканова 

 

 

г. Ишимбай 

12 апреля 2021 г. 

№8/115 

 
 

  

http://sovet.ishimbaimr.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

ФОРМА ДОГОВОРА  

о предоставлении платных услуг,  

оказываемых в муниципальном районе 

 Ишимбайский район Республики Башкортостан  

муниципальными учреждениями физкультурно-спортивной направленности  

 

г. Ишимбай                                                                       «___»___________ 20___ г. 

 

Муниципальное автономное учреждение 

__________________________________  (в дальнейшем – Исполнитель) в лице 

директора__________________________________, действующего на основании 

Устава исполнителя, с одной стороны, и 

_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество родителей или лица его заменяющего) 

(в дальнейшем – Заказчик), являясь законным представителем и действуя в 

интересах несовершеннолетней(го) 

_______________________________________________________________________ 
                                                       (фамилия, имя, отчество ребёнка)                                                             

в дальнейшем Потребитель, с другой стороны, заключили в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации 

«О защите прав потребителей» настоящий договор о нижеследующем заключили 

настоящий договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет договора 

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные платные 

услуги, наименование и количество которых определено  настоящим договором.  

 

2. Обязанности Исполнителя 

Заказчик обязан: 

2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в 

разделе 1 настоящего договора. 

2.2. Своевременно предоставить все необходимые документы, 

предусмотренные Уставом учреждения. 

2.3. В течение 3 рабочих дней, письменно сообщать Исполнителю об 

изменении контактного телефона и места жительства Потребителя или 

Исполнителя. 

2.4. Своевременно письменно информировать Исполнителя об отсутствии 

Потребителя на занятиях с указанием причин его отсутствия. 

2.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий 

Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению услуг. 

2.6.  Проявлять уважение к сотрудникам Исполнителя. 

2.7. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Приложение № 1                                                                                               

к решению Совета                                            

муниципального района                                                                                

Ишимбайский район                                                                                          

Республики Башкортостан                                                                                                 

от 12.04.2021 № 8/115 

 

 



2.8. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно утвержденному 

графику посещений и расписанию. 

2.9. Заказчик обязан провести разъяснение Потребителю и обеспечить 

выполнение им следующих норм и правил: 

-  Перед посещением тренировочных занятий и спортивных залов (первое 

занятие является вводным) Потребитель, как совместно с Заказчиком, так и 

самостоятельно, проходит инструктаж по технике безопасности. 

-  Потребитель осуществляет Посещение занятий. 

-  Потребитель соблюдает дисциплину и общепринятые нормы поведения, в 

частности, проявляет уважение к сотрудникам Исполнителя и другим посетителям 

учреждения, не посягает на их честь и достоинство; 

-  Потребитель бережно относится к имуществу Исполнителя.  

2.10. Заказчик обязан обеспечить явку Потребителя в помещение, в котором 

будет проводиться занятия не позднее, чем за 15 минут до начала занятий, в 

противном случае Исполнитель оставляет за собой право не допустить 

Потребителя до занятий и в этом случае у Исполнителя не наступает 

ответственность, предусмотренная п. 2.5 настоящего договора. 

2.11. Заказчик обязан обеспечить Потребителя необходимой формой, 

инвентарем и средствами гигиены, необходимых Потребителю для присутствия на 

занятиях. 

 

3. Обязанности Заказчика 
Заказчик обязан: 

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в 

разделе 1 настоящего договора. 

3.2. Своевременно предоставить все необходимые документы, 

предусмотренные Уставом учреждения. 

3.3. В течение 3 рабочих дней, письменно сообщать Исполнителю об 

изменении контактного телефона и места жительства Потребителя или 

Исполнителя. 

3.4. Своевременно письменно информировать Исполнителя об отсутствии 

Потребителя  на занятиях с указанием причин его отсутствия. 

3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий 

Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению услуг. 

3.6.  Проявлять уважение к сотрудникам Исполнителя. 

3.7. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.8. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно утвержденному 

графику посещений и расписанию. 

3.9. Заказчик обязан провести разъяснение Потребителю и обеспечить 

выполнение им следующих норм и правил: 

-  перед посещением тренировочных занятий и спортивных залов (первое 

занятие является вводным) Потребитель, как совместно с Заказчиком, так и 

самостоятельно, проходит инструктаж по технике безопасности. 

-  Потребитель осуществляет Посещение занятий. 

-  Потребитель соблюдает дисциплину и общепринятые нормы поведения, в 

частности, проявляет уважение к сотрудникам Исполнителя и другим посетителям 

учреждения, не посягает на их честь и достоинство; 

-  Потребитель бережно относится к имуществу Исполнителя.  

3.10. Заказчик обязан обеспечить явку Потребителя в помещение, в котором 

будет проводиться занятия не позднее, чем за 15 минут до начала занятий, в 

противном случае Исполнитель оставляет за собой право не допустить 



Потребителя до занятий и в этом случае у Исполнителя не наступает 

ответственность, предусмотренная п. 2.5 настоящего договора. 

3.11. Заказчик обязан обеспечить Потребителя необходимой формой, 

инвентарем и средствами гигиены, необходимых Потребителю для присутствия на 

занятиях. 

 

4. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя 
4.1. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по 

вопросам: 

- организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, 

предусмотренных разделом 1 настоящего договора; 

- поведения, отношения Потребителя к занятиям, его способностях в рамках 

оказываемых услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора 

4.2. Заказчик обязан разъяснить потребителю следующие права: 

- потребитель вправе обращаться к Исполнителю по всем вопросам 

деятельности учреждения; 

- потребителю вправе пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым 

для обеспечения надлежащего оказания услуг, во время занятий, предусмотренных 

расписанием. 

4.3. Перенос на другое время занятий, пропущенных Потребителем 

(ребенком), как по уважительной причине (болезни) и не уважительной 

причине Исполнителем не осуществляется. Плата за указанные занятия 

Исполнителем Заказчику не возвращается. При этом за Потребителем 

(ребенком) сохраняется место в группе. 
4.4. В дни государственных праздников занятия групп отменяются, не 

переносятся, дополнительно не проводятся. 

4.5. Исполнитель, вправе не допускать Потребителя до занятий в случае 

нарушения им правил и норм посещения учреждения физкультурно-спортивной 

направленности, несвоевременного внесения Заказчиком платы, предусмотренной 

п.3.1 договора, отсутствия у Потребителя необходимой для посещения занятия 

формы, инвентаря и средств личной гигиены. В случае не предоставления 

Потребителю (ребенка) услуг Исполнителем по причинам изложенным настоящим 

пунктом, Заказчику плата за пропущенное занятие не компенсируется. 

4.6. Исполнитель вправе отказать Заказчику в предоставлении услуг, 

предусмотренных настоящим договором, в случае: если Потребитель имел 

нарушения норм и правил учреждения физкультурно-спортивной направленности, 

в предыдущие периоды, по заключенным ранее договорам об оказании платных 

услуг учреждений физкультурно-спортивной направленности муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан. 

 

5. Оплата услуг 
5.1. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего 

договора, согласно прейскуранту цен 

__________________________________________, за проведение занятий по 

расписанию ____ раза в неделю продолжительностью______. 

5.2. Оплата занятий за следующий месяц Заказчиком производится 

предварительно до 20 числа текущего месяца (включительно) путем внесения 

наличных в кассу или централизованную бухгалтерию. 

5.3.Оплата услуги подтверждается путем предоставления Заказчиком 

Исполнителю квитанцией или кассовым чеком об оплате услуг по данному 

договору.  

 



6. Основания изменения и расторжения договора 
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены 

либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

6.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон, по 

инициативе одной из сторон, договор, может быть расторгнут по основаниям, 

предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации. 

6.3. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, 

если Заказчик нарушил сроки и условия оплаты услуг по настоящему договору 

предусмотренные п.п.5.1, 5.2 настоящего договора.  

6.4. В случае если Потребитель систематически нарушает права и законные 

интересы других потребителей услуг и работников Исполнителя, не соблюдает, 

либо игнорирует расписание занятий, Исполнитель вправе отказаться от 

исполнения договора. Отказ Исполнителя от исполнения договора по указанным 

основаниям и на указанных условиях допускается, в случае если вопреки 

замечаниям либо предупреждениям Исполнителя, Заказчик дважды не смог 

обеспечить устранение указанных нарушений допущенных как им самим, так и 

Потребителем. 

6.5. Договор считается расторгнутым (досрочно) со дня письменного 

уведомления Исполнителем Заказчика (Потребителя) об отказе от исполнения 

договора. 

 

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязательств по настоящему договору 
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами 

обязательств по настоящему договору они несут ответственность, 

предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите 

прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством. 

 

8. Срок действия договора и другие условия 
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и 

действует до ________________________  

8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую 

силу. 
 

9. Подписи сторон 
 Исполнитель                      Заказчик 

            ___________________________ 
          (Ф.И.О.) 

        ___________________________ 
                    (паспортные данные) 

        ___________________________ 
                   (адрес места жительства) 

___________________________ 
           № телефона 

___________________________ 

 

__________________/___________./   ___________________________ 
(подпись)                (подпись) 

 

М.П. 
  



 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И СТОИМОСТЬ ПЛАТНЫХ УСЛУГ, ОКАЗЫВАЕМЫХ 

НАСЕЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА №4 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

№ 

п/п 

Наименование Цена (руб.) Примечание 

1. Прокат коньков 150 1 час на одного 

человека 

2. Прокат 2-х полозьевых коньков 100 1 час на одного 

человека 

3. Вход со своими коньками 100 1 час на одного 

человека 

4. Заточка коньков 150 1 пара коньков 

5. Услуги настольного тенниса 150 1 час на одного 

человека 

6. Аренда спортивного зала для организаций, 

учреждений, предприятий 

1500 1 час 

7. Аренда футбольного поля  3000 1 час 

8. Аренда баскетбольной площадки 500 1 час 

9. Аренда волейбольной площадки  500 1 час 

10. Аренда хоккейного корта 2000 1 час 

11. Аренда беговой дорожки 1000 1 час 

12. Аренда теннисного корта 400 1 час 

13. Общая физическая подготовка по хоккею  1500 3 раза в неделю по 1 

академическому 

часу 12 занятий 

14. Общая физическая подготовка по футболу  1000 3 раза в неделю по 1 

академическому 

часу 12 занятий 

15. Общая физическая подготовка с 

элементами художественной гимнастики  

1500 3 раза в неделю по 1 

академическому 

часу 12 занятий 

16. Общая физическая подготовка по 

фигурному катанию 

1500 3 раза в неделю по 1 

часу 12 занятий 

17. Услуги для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и многодетным 

семьям 

бесплатно При предъявлении 

справки (время 

занятий по 

согласованию с 

администрацией 

учреждения) 

 

 

Приложение № 2                                                                                               

к решению Совета                                            

муниципального района                                                                                

Ишимбайский район                                                                                          

Республики Башкортостан                                                                                                  

от 12.04.2021 № 8/115 

 

 



 
Приложение № 3                                                                                               

к решению Совета                                             

муниципального района                                                                                

Ишимбайский район                                                                                          

Республики Башкортостан                                                                                                 

от 12.04.2021 № 8/115 
 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ И СТОИМОСТИ ПЛАТНЫХ, 

ОКАЗЫВАЕМЫХ  НАСЕЛЕНИЮ УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ ФИЗКУЛЬТУРНО-

ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС «БАТЫР» МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

 

 

 

1. 

Массовое катание: 

- детский билет до 14 лет; 

- взрослый билет; 

- прокат коньков (1 пара); 

- прокат спортивного оборудования для обучения 

(1 комплект без коньков); 

- обучение катанию на коньках с инструктором во 

время массового катания (без проката коньков) 

60  

120  

100 

100  

 

 

300 

1 час 

1 час 

1 час 

1 час 

 

 

1 час 

2. Заточка коньков 150 1 заточка 

3. Вход на официальные соревнования по хоккею от 50 1 матч 

4. 

Реклама на бортах хоккейной коробки 1 кв.м 

- передняя сторона и боковая до хоккейных ворот; 

- со стороны трибун и боковая до хоккейных 

ворот 

750 

 

400 

1 месяц 

5. 

Реклама на льду: 

- с северной стороны 15 кв.м; 

- центральная зона и со стороны трибун 15 кв.м; 

- центральная зона 20 кв.м; 

- за воротами 20 кв.м 

 

4000 

5000 

10000 

6000 

1 месяц 

6. 
Реклама на стенах арены 9 кв.м; 

Реклама на стенах арены 12 кв.м 

3500 

4800 
1 месяц 

7. 

Предоставление ледовой арены для 

- хоккейных команд; 

- проведения товарищеских встреч; 

- предприятий, организаций, учреждений всех 

форм собственности 

6000 1 час 

8. 
Предоставление арены для проведения  

соревнований Республиканского уровня и выше 

от 

6000 
1 час 

9. 
Предоставление фойе (выставки, распродажи и 

т.д.) 
2000 1 час 

10. 

Услуги зала хореографии 

 

60 

руб./ 

чел. 

1 час 

11. 

Свадебная фотосессия 

- на льду; 

- на трибунах 

400 

200 

20 мин. 

15 мин. 

12. 
Праздничные мероприятия в фойе, в зале 

хореографии 
2000 1 час 


